

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

D-1109**Test Booklet No.**

Time : 2 1/2 hours]

PAPER-III

[Maximum Marks : 200

DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 26

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**

- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।

- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।

(ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**

- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।

D-1109**P.T.O.**

DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

रक्षा एवं स्त्रातजिक अध्ययन

PAPER-III

प्रश्नपत्र-III

Note : This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खंड हैं । अभ्यर्थियों को इनमें समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है ।

SECTION – I

खंड - I

Note : This section contains **five (5)** questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about **thirty (30)** words and carries **five (5)** marks.
(5 × 5 = 25 Marks)

नोट : इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंकों का है ।
(5 × 5 = 25 अंक)

In literal sense, Disarmament means reducing or eliminating the material and human instrumentalities which are used for causing physical violence. But, over the years, it has come to mean anything having to do with the limitation, reduction or abolition of such instrumentalities through the voluntary exercise of two or more States.

On the other hand, Arms Control is used as a generic term to include any kind of cooperation which would curtail the arms race, reduce the probability of war or limit its scope and violence. It may include unilateral decisions of the States, informal understandings among them and formally negotiated and institutionalised agreements.

It should be also noted that the basic objectives of Disarmament and Arms Control are identical : i.e. to prevent, limit or reduce the illegitimate use of force in international society. The use of force, at the same time, would be legitimate if employed under collective security provisions or by an international police force. Under these circumstances, the comity of Nation-States must seek compatibility between Disarmament, Arms Control and Security.

शाब्दिक अर्थ में, निःशस्त्रीकरण का अर्थ है उन भौतिक एवं मानव साधनों को कम अथवा समाप्त करना जिनका प्रयोग शारीरिक हिंसा पहुँचाने के लिए किया जाता है । परन्तु, वर्षों बाद, इसका अर्थ ऐसी वस्तु से है जिसमें दो अथवा अधिक देशों की स्वैच्छिक क्रिया से ऐसे साधनों को सीमित, कम अथवा उन्मूलन करना हो । दूसरी ओर, आयुध-नियन्त्रण को एक आधारभूत शब्द के रूप में प्रयुक्त किया जाता है जिसमें सभी प्रकार के ऐसे सहयोग सम्मिलित हैं जिनसे आयुधों को घटाने, युद्ध की संभावनाओं को कम करने अथवा इसके क्षेत्र और हिंसा को कम कर सकें । इसमें देशों के एकपक्षीय निर्णय, उनके बीच अनौपचारिक सहमति और औपचारिक वार्ता द्वारा तथा संस्थागत समझौते शामिल हैं ।

यह भी ध्यातव्य है कि निःशस्त्रीकरण एवं आयुध-नियन्त्रण के आधारभूत उद्देश्यों में समानता है : अर्थात् अन्तर्राष्ट्रीय समाज में बल के अवैध प्रयोग को रोकना, सीमित अथवा कम करना । इसके साथ ही, बल प्रयोग वैध होगा यदि इसका प्रयोग सामूहिक सुरक्षा के अनुबन्धों के अधीन किया जाता है अथवा अन्तर्राष्ट्रीय पुलिस बल द्वारा किया जाता है । इन परिस्थितियों के अन्तर्गत राष्ट्र देशों के सौहार्द्र को निःशस्त्रीकरण, आयुध-नियन्त्रण और सुरक्षा के बीच संगति को ढूँढ़ना होगा ।

5. How does the use of force stand legitimate under the collective security system ?

सामूहिक सुरक्षा प्रणाली के अन्तर्गत किस प्रकार शक्ति का प्रयोग वैध है ?

SECTION – II

खंड – II

Note : This section contains **fifteen (15)** questions, each to be answered in about **thirty (30)** words. Each question carries **five (5)** marks. **(15 × 5 = 75 Marks)**

नोट : इस खंड में **पाँच-पाँच (5-5)** अंकों के **पंद्रह (15)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । **(15 × 5 = 75 अंक)**

6. What do you mean by the term 'Comprehensive Security' ? Define.

'व्यापक सुरक्षा' से आपका क्या तात्पर्य है ? परिभाषित कीजिए ।

SECTION – III

खंड – III

Note : This section contains **five (5)** questions of **twelve (12)** marks each. Each question is to be answered in about **200** words. **(5 × 12 = 60 Marks)**

नोट : इस खंड में **बारह-बारह (12-12)** अंकों के **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **दो सौ (200)** शब्दों में अपेक्षित है । **(5 × 12 = 60 अंक)**

21. Analyse non-traditional challenges to India's National Security in 21st Century.
21वीं शताब्दी में भारत की राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए गैर-परम्परागत चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए ।
22. Evaluate the impact of the US-led 'Global War on Terror' (GWOT) on governance and human rights.
संयुक्त राज्य अमेरिका-नीत 'आतंक के विरुद्ध वैश्विक युद्ध' (गवाट) का शासन एवं मानवाधिकारों पर पड़ने वाले प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए ।
23. Analyse the impact of the 123 Agreement between India and the United States on the status of Energy Security of India.
भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच 123 समझौते का भारत की ऊर्जा सुरक्षा के स्तर पर पड़ने वाले प्रभाव का विश्लेषण कीजिए ।
24. Evaluate the main tenets of India's maritime doctrine in 21st Century.
21वीं शताब्दी में भारत के सागरीय सुरक्षा-सिद्धान्त के प्रमुख तत्वों का मूल्यांकन कीजिए ।
25. Evaluate the limits of International Humanitarian Law (IHL) on the means and methods of warfare.
युद्धकर्म के साधनों एवं विधियों पर अन्तर्राष्ट्रीय मानव विधि (आई एच एल) के परिसीमन का मूल्यांकन कीजिए ।

FOR OFFICE USE ONLY	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	
20	
21	
22	
23	
24	
25	
26	

Total Marks Obtained (in words)

(in figures)

Signature & Name of the Coordinator

(Evaluation)

Date